

1 松本市立病院

(1) 患者数及び入院、外来収益

区 分		患 者 数		収 益	
		延 数 人	1日平均 人	金 額 千円	1人1日平均 円
入 院 診療日数 366 日	本 年 度	62,099	169.7	2,596,346	41,810
	前 年 度	57,408	157.3	2,415,017	42,068
	増 減	4,691	12.4	181,329	△ 258
	増減率(%)	8.2	7.9	7.5	△ 0.6
外 来 診療日数 243 日	本 年 度	103,586	426.3	1,375,348	13,277
	前 年 度	105,653	433.0	1,298,117	12,287
	増 減	△ 2,067	△ 6.7	77,231	990
	増減率(%)	△ 2.0	△ 1.5	5.9	8.1

(H30診療日数 365日)

(H30診療日数 244日)

区 分		患 者 数			収 益	
		訪問延数 人	訪問件数 件	1日平均 人	金 額 千円	1件平均 円
訪 問 看 護 営業日数 243 日	本 年 度	1,031	4,894	20.1	48,423	9,894
	前 年 度	876	4,276	17.5	41,759	9,766
	増 減	155	618	2.6	6,664	128
	増減率(%)	17.7	14.5	14.9	16.0	1.3

(H30営業日数 244日)

区 分		患 者 数		収 益	
		契約者延数 人	実計画数 人	金 額 千円	1件平均 円
居 宅 介 護 支 援 営業日数 243 日	本 年 度	249	238	3,867	16,248
	前 年 度	235	232	3,800	16,379
	増 減	14	6	67	△ 131
	増減率(%)	6.0	2.6	1.8	△ 0.8

(H30営業日数 244日)

(2) 科別延患者数

(単位:人)

区 分		内 科	外 科	整形外科	小 児 科	産 科	婦 人 科	泌尿器科	脳神経外科	形成外科
入 院	本 年 度	25,408	11,479	12,575	2,377	2,899	284	1,178	5,761	1
	前 年 度	22,756	11,024	7,211	1,746	3,193	505	980	4,262	41
	増 減	2,652	455	5,364	631	△ 294	△ 221	198	1,499	△ 40
外 来	本 年 度	44,927	10,529	11,888	7,968	3,861	4,116	4,959	2,796	400
	前 年 度	45,563	10,859	12,179	7,805	3,908	4,077	4,362	3,025	409
	増 減	△ 636	△ 330	△ 291	163	△ 47	39	597	△ 229	△ 9

区 分		ドック・検診	リハビリ	眼 科	耳 鼻 科	皮 膚 科	麻 酔 科	歯科口腔外科	合 計
入 院	本 年 度	137	0						62,099
	前 年 度	232	5,458						57,408
	増 減	△ 95	△ 5,458						4,691
外 来	本 年 度	6,397	62	1,799	1,464	1,823	135	462	103,586
	前 年 度	7,199	148	2,140	1,350	2,031	124	474	105,653
	増 減	△ 802	△ 86	△ 341	114	△ 208	11	△ 12	△ 2,067

(3) 病床利用状況

区 分	一般病床	感染病床	合 計	備 考	
許可病床数(床)	本年度	193	6	199	
	前年度	201	6	207	平均：207（上半期：215、下半期：199）
	増 減	△ 8	0	△ 8	
年延病床数(床)	本年度	70,638	2,196	72,834	
	前年度	73,373	2,190	75,563	
	増 減	△ 2,735	6	△ 2,729	
延患者数(人)	本年度	62,030	69	62,099	
	前年度	57,408	0	57,408	
	増 減	4,622	69	4,691	
1日平均患者数(人)	本年度	169.5	0.2	169.7	
	前年度	157.3	0.0	157.3	
	増 減	12.2	0.2	12.4	
病床利用率(%)	本年度	87.8	3.1	85.3	
	前年度	78.2	0.0	76.0	
	増 減	9.6	3.1	9.3	

(4) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を除く）

(単位：円)

区 分	令和元年度 決 算 額	平成30年度 決 算 額	対前年度		備 考
			増減額	増減率	
経 常 収 益	5,003,037,485	4,663,016,789	340,020,696	7.3%	
経 常 費 用	4,920,529,793	4,743,697,963	176,831,830	3.7%	
経 常 損 益	82,507,692	△ 80,681,174	163,188,866	202.3% (経常収支の改善)	①
特 別 利 益	7,955,275	0	7,955,275	皆増	
特 別 損 失	53,758,485	2,340,000	51,418,485	2,197.4%	②
特 別 損 益	△ 45,803,210	△ 2,340,000	△ 43,463,210	△1,857.4%	
当 年 度 純 損 益	36,704,482	△ 83,021,174	119,725,656	144.2% (利益の増)	①+②
当年度未処分利益剰余金	△ 562,995,143	△ 599,699,625	36,704,482	6.1% (欠損金の減)	

(5) 資本的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

(単位：円)

区 分	令和元年度 決 算 額	平成30年度 決 算 額	対前年度		備 考
			増減額	増減率	
資 本 的 収 入	562,543,000	132,700,000	429,843,000	323.9%	
資 本 的 支 出	705,434,646	395,186,957	310,247,689	78.5%	
補てん財源使用額	142,891,646	262,486,957	△ 119,595,311	△45.6%	